
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «
/

2022 г. -r j

г. Иваново

Об утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с
животными

В целях профилактики нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований в области обращения с животными, в соответствии с пунктом 5 части 3 

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации'1; частью 5 

статьи 8 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.10.2020 № 1722 «О размещении и актуализации на официальных 

сайтах органов государственной власти, осуществляющих государственный 

контроль (надзор), предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, 

перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих 

обязательные требования», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального 

государственного контроля (надзора) в области обращения с животными согласно 

приложения к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ службы ветеринарии Ивановской 

области от 14.09.2020 № 51-од «Об утверждении перечня правовых актов,



содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом государственного надзора в области обращения с животными».

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте службы ветеринарии 

Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник службы Е.В. Курочкин



Приложение к приказу 
службы ветеринарии Ивановской области 

от «23» марта 2022 г, № 16-од

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными

Раздел I. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта, ссылка на текст на официальном 
интернет портале правовой информации

Краткое, описание круга лиц и (или) перечня объектов, 
в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

1 Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/000120181 
2270064

Граждане, 
юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие подконтрольную 

деятельность

ст. 9; п. 1 ст. 10; ст. 11; 13; 16; 
17; 18

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

№ Наименование документа, ссылка на текст на 
официальном интернет портале правовой 

информации

Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) перечня 
объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

1 Перечень потенциально опасных собак 
http://publication.pravo.gov.ru/Document/ 
View/ООО1201907300010

Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 29.07.2019 

№ 974

Граждане, 
юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, 
владельцы животных

Все структурные единицы 
акта

2 Перечень животных, запрещённых к 
содержанию
http ://publication.pravo. gov.ru/Document/ 
View/ООО1201906280019

Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2019 

№795

Граждане, 
юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, 
владельцы животных

Все структурные единицы 
акта

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/000120181
http://publication.pravo.gov.ru/Document/


3 Перечень случаев, при которых 
допускается использование домашних 
животных в предпринимательской 
деятельности
http://publication.pravo.gov.ru/Document/ 
View/OOO 1201908010026

Постановление 
Правительства Российской 

Федерации от 25 июля 
2019 г. №961

Граждане, 
юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, 
владельцы животных

Все структурные единицы 
акта

4 Перечень случаев, при которых 
допускаются содержание и 
использование животных, включённых 
в перечень животных, запрещённых к 
содержанию
http://publication.pravo.gov.ru/Document/ 
View/OOO1201908010026

Постановление 
Правительства Российской 

Федерации от 27 июня 
2019 г. №819

Граждане, 
юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, 
владельцы животных

Все структурные единицы 
акта

Раздел III. Законы и иные нормативные правовые акты Ивановской области

№ Наименование документа (обозначение) и его реквизиты Краткое описание круга лиц и (или) перечня 
объектов, в отношении которых устанавливаются 

обязательные требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

1 Постановление Правительства Ивановской области от 
08.07.2020 № 310-п «Об установлении Порядка 
организации деятельности приютов для животных и норм 
содержания животных в приютах для животных на 
территории Ивановской области»
http://pubHcation.pravo.gov.rU/Document/View/3700202007080010

Юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность по 

содержанию приютов для животных без 
владельцев.

Все структурные единицы 
акта

2 Постановление Правительства Ивановской области от 
28.02.2020 № 78-п «Об утверждении Порядка 
осуществления деятельности по обращению с животными 
без владельцев на территории Ивановской области» 
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/3700202003050008

Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 

деятельность по обращению с животными 
без владельцев

Все структурные единицы 
акта

http://publication.pravo.gov.ru/Document/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/
http://pubHcation.pravo.gov.rU/Document/View/3700202007080010
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/3700202003050008

